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ÚVOD

Lidský kapitál a intelekt tvoří konkurenční výhodu většiny podniků. Personalisté by

měli dbát na získávání a udržení kvalitního lidského kapitálu. Vlivem nepříznivé

demografie je kvalitní lidský kapitál stále vzácnější. Personalisté musí tedy sledovat

nové trendy, přijmout vliv sociálních sítí na HR management a snažit se je co nejlépe

využít. Sociální sítě mohou být chápány jako databáze intelektuálního kapitálu a

potencionálních uchazečů o práci. Nejpoužívanější sociální síť na světě i v rámci České

republiky je jednoznačně síť Facebook. Důležitost využívání sociálních médií v oblasti

řízení lidských zdrojů každoročně roste. Využíváním sociálních médií lze vyhledávat

talentované lidi, kontrolovat uchazeče o práci, propagovat společnost a zároveň získávat

zpětnou vazbu.

Cílem předložené práce je provést analýzu současných personálních trendů a shrnout

dostupné teoretické poznatky z oblasti sociálních médií využitelných v personalistice.

Cílem praktické části práce je provést analýzu současné praxe využívání sociálních

médií v personálním řízení vybraného podniku a porovnat s vybranou skupinou

podniků. Na závěr je cílem provést návrh oblastí pro další možné využívání sociálních

médií v podniku.

První kapitola charakterizuje termín personální management a jeho vývoj od personální

administrativy a správy personální agendy po řízení intelektuálního kapitálu. Dále je

zde objasněn pojem personální strategie a vymezeny hlavní personální činnosti.

V závěru kapitoly jsou shrnuty aktuální trendy v oblasti řízení lidských zdrojů.

Cílem druhé kapitoly je vymezit termín sociální média a objasnit rozdíl mezi pojmy

sociální média a sociální sítě. Dále jsou zde charakterizovány sociální sítě, které jsou

nejčastěji využívány pro účely řízení lidských zdrojů a propagaci firmy. Na konci

kapitoly jsou uvedeny aktuální statistiky využívání jednotlivých sociálních sítí a

metriky, které je možno aplikovat pro měření efektivity sociálních sítí.

Třetí kapitola v návaznosti na předchozí dvě kapitoly hledá možnosti využití sociálních

sítí v jednotlivých činnostech personálního managementu. Jedná se o získávání

zaměstnanců prostřednictvím sociálních sítí, aktivní vyhledávání potencionálních
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uchazečů, HR marketing, vytváření kontaktů pro budoucí spolupráci, inzerci pracovních

nabídek, interní komunikaci, vzdělávání a rozvoj a ověřování informací o uchazečích.

Čtvrtá kapitola charakterizuje společnost Korn Ferry Hay Group a její procesní centrum

GMPC, ve kterém je zpracována diplomová práce. Nejprve je stručně charakterizována

společnost Korn Ferry Hay Group, její členění, produkty a strategie. Dále je zde

charakterizováno procesní centrum GMPC, jeho organizační struktura a personální

strategie v návaznosti na celosvětovou personální strategii podniku Korn Ferry.

Na základě provedeného personálního auditu jsou zde charakterizovány hlavní

personální procesy společnosti a současné využívání sociálních sítí v personálních

činnostech.

V páté kapitole je provedeno dotazníkové šetření, které analyzuje současné využívání

sociálních sítí v řízení lidských zdrojů v České republice. Celkem bylo osloveno

194 personalistů z České republiky. Dotazník zodpovědělo 67 respondentů.

Personalistka společnosti GMPC také zodpověděla tento dotazník. V kapitole je tedy

porovnáno využívání sociálních sítí ve společnosti GMPC oproti konkurenčním

společnostem na českém trhu práce.

Poslední kapitola obsahuje návrhy oblastí pro další využití sociálních médií

ve společnosti GMPC. Návrhy jsou zpracovány na základě provedeného personálního

auditu společnosti GMPC, analýzy aktuálních trendů v personálním řízení a v oblasti

sociálních médií a na základě vyhodnocení vlastního průzkumu v oblasti využívání

sociálních sítí v HR.
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1 TRENDY V PERSONÁLNÍM MANAGEMENTU

První kapitola charakterizuje pojem personální management a jeho vývoj. Objasňuje

termín personální strategie a jsou zde vymezeny základní činnosti personálního

managementu. Na závěr jsou uvedeny některé aktuální trendy v oblasti řízení lidských

zdrojů.

1.1 Personální management

Vývoj personálního managementu

Personální management prošel během 20. století několika následujícími fázemi.

1. fáze: personální administrativa

2. fáze: personální řízení

3. fáze: řízení lidských zdrojů

4. fáze: řízení intelektuálního kapitálu [4]

Na počátku 60. let fungoval personální útvar pouze jako podpora vedoucích pracovníků.

Personalisté měli na starost správu personální agendy a starali se o administrativu.

Vedoucí pracovníci rozhodovali o tom, koho přijmout či propustit. Personalisté pak

měli za úkol uzavření pracovní smlouvy, úvodní zákonná školení, mzdové účetnictví,

evidence pro účely zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení, odvod daní

z příjmu apod.

V druhé polovině 60. let se u velkých společností objevuje širší pojetí personální práce.

Společnosti s rozsáhlou liniově-štábní kulturou mají oddělení specializované

na personální řízení. Mezi hlavní činnosti personalistů patří kromě administrativy a

správy personální agendy také organizování a motivování zaměstnanců, hodnocení

práce, kolektivní vyjednávání apod. Personální řízení se orientuje na interní

zaměstnanecké problémy a má tedy povahu operativního řízení.

Na počátku 80. let roste význam lidských zdrojů jako důležitého výrobního faktoru.

Mezi kompetence personálního útvaru přibývá dlouhodobá péče o lidské zdroje. Řízení

lidských zdrojů je definováno pomocí univerzitních modelů – modely řízení lidských

zdrojů, stochastické modely a harvardský model. Personální práce se přesouvá

z operativního řízení do strategického řízení společnosti.
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Za posledních 20 let se hovoří nejen o řízení lidských zdrojů, ale také o řízení

intelektuálního kapitálu. Na talentované zaměstnance lze pohlížet jako na zdroj

budoucích hodnot podniku. Intelektuální kapitál zaměstnanců vytváří inovace a může

být zdrojem pro vytvoření konkurenční výhody pro podnik. Podniky 21. století proto

vedou nekompromisní boj o talentované pracovníky. [4]

Řízení lidských zdrojů – definice

Řízení lidských zdrojů se zaobírá zaměstnáváním a řízením lidí v podniku.

Mezi základní funkce patří strategické řízení lidských zdrojů a lidského kapitálu, řízení

znalostí, společenské odpovědnosti, rozvoje organizace, zabezpečování lidských zdrojů,

odměňování zaměstnanců, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, řízení pracovních a

sociálních vztahů. [1]

Lidské zdroje jsou jeden z nejcennějších zdrojů, který má podnik k dispozici. Lidé

pomáhají k dosahování organizačních cílů a vytváření přidané hodnoty podniku.

Hlavním cílem řízení lidských zdrojů je vyhledat, zajistit, rozvíjet a dlouhodobě udržet

talentované pracovníky, kteří vytváří firemní hodnotu.

1.2 Personální strategie

Podniková strategie je dlouhodobý plán podniku obsahující poslání, vizi, strategii,

hodnoty a cíle. Strategie společnosti se obvykle plánuje na 3-5 let. Součástí

celopodnikové strategie je strategie řízení lidských zdrojů. Personální strategie popisuje

plány organizace v oblasti řízení lidských zdrojů. Vždy musí být v souladu

s celopodnikovou strategií.

Poslání popisuje smysl a účel existence organizace. Vize je krátké prohlášení o tom, čím

se chce společnost stát v budoucnu. V souladu s posláním a vizí jsou zpracovány cíle

společnosti, které konkretizují budoucnost organizace.

Existují dva druhy strategie lidských zdrojů – komplexní a specifické. Komplexní

strategie má za cíl prosadit změnu v organizaci. K prosazení této celkové změny je

třeba transformovat myšlení zaměstnanců a organizační kulturu. Specifická strategie

lidských zdrojů se zaměřuje na konkrétní personální aktivitu a má za cíl provést změnu

v této konkrétní činnosti. Specifické strategie mohou být např. strategie získávání

pracovníků, strategie rozvoje zaměstnanců, strategie pracovních vztahů atd. [4]
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1.3 Činnosti personálního managementu

Existují dvě základní skupiny činností personálního managementu. Jsou to

transformační a transakční činnosti. Transformační činnosti souvisí s formováním

personální strategie a zlepšování efektivity organizace. Transakční činnosti jsou

operativního charakteru. Jedná se o zabezpečení lidských zdrojů, vzdělávání a rozvoj


[…]


pracovních nabídek, vzdělávání a rozvoj, interní komunikace a ověřování informací

o uchazečích.

V praktické části byla představena společnost Korn Ferry Hay Group a její procesní

centrum GMPC. Byla zde charakterizována strategie společnosti, její produkty,

organizační struktura a kooperace mezi Korn Ferry Hay Group a procesním centrem.

Dále je zde vymezena personální strategie a činnosti personálního managementu

ve společnosti. Hlavní personální cíle GMPC jsou zvyšování spokojenosti zaměstnanců,

snižování celkové fluktuace, zlepšování kvalifikace zaměstnanců a zvyšování své

atraktivity jako zaměstnavatele. Na základě provedeného auditu personálních činností

byl objeven prostor pro zlepšení v oblasti rozvoje manažerů. Společnost v současné

době nemá zavedené žádné tréniky hodnotících pohovorů, výběrových pohovorů či

tréninky zaměřené na řízení a komunikaci pro manažery. Naopak velmi dobře si

společnost vede v oblasti odměňování. Praktická část dále zkoumá využívání sociálních

sítí ve společnosti. Nejvíce společnost pro řízení lidských zdrojů využívá sociální síť

Facebook. Cílem firemní stránky na Facebooku je ukázat potenciálním uchazečům

atmosféru v podniku a zvýšit tak atraktivitu GMPC jako zaměstnavatele. Kromě

příjemné a přátelské atmosféry v GMPC chce firma prostřednictvím Facebooku ukázat

kandidátům či stávajícím zaměstnancům možnosti, které v podniku mají. Kromě

HR marketingu je Facebook využíván také pro sdílení pracovních inzerátů. K interní

komunikaci společnost využívá interní sociální síť Yammer a nástroj Skype

for Business.

V rámci páté kapitoly byl proveden průzkum mezi společnostmi v České republice.

Průzkum analyzoval, jak personalisté především středních a velkých podniků využívají

sociální sítě v oblasti řízení lidských zdrojů. Pokud sociální sítě nevyužívají, pak byly

analyzovány důvody nevyužívání sociálních sítí. Společnost GMPC byla také součástí

průzkumu. V kapitole je srovnáno jakým způsobem využívá společnost GMPC sociální

sítě v oblasti řízení lidských zdrojů oproti konkurenčím společnostem v České

republice. Většina společností v ČR využívá k řízení lidských zdrojů sociální sítě

Facebook a LinkedIn. Procesní centrum GMPC využívá pouze Facebook, má tedy
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oproti své konkurenci jistý prostor pro zlepšení. Co se týče účelu využívání sociálních

sítí v HR, drtivá většína společností využívá sociální sítě k účelu vyhledávání

potenciálních uchazečů, inzerci pracovních nabídek a HR marketingu. GMPC

v současné době využívá Facebook pouze k účelu sdílení pracovních inzerátů a

HR marketingu. Společnost má problémy při obsazování specializovaných pozic

(např. programátoři). V současné době tyto zaměstnance hledá prostřednictvím sdílení

inzerátů s využitím cílené reklamy. Společnost má tedy prostor pro zlepšení v oblasti

aktivního vyhledávání pasivních uchazečů. V ostatních otázkách společnost GMPC

odpovídala stejně jako většina konkurenčních společností. Na základě předchozích

analýz trendů, personálního auditu společnosti a vyhodnocení vlastního průzkumu byly

zpracovány návrhy na další možnosti využití sociálních sítí ve společnosti. Prvním

návrhem je založení firemní stránky na sociální síti LinkedIn a následnou propagaci

podniku mezi více potencionálních uchazečů. Další oblastí na síti LinkedIn je využívání

placené služby LinkedIn Learning, díky které je možné zlepšit oblast rozvoje manažerů,

ve které má společnost momentálně velké mezery. Třetím návrhem je získávání

specialistů jejich aktivním vyhledáváním na sociálních sítích. Tímto způsobem

vyhledává specialisty většina podniků dle provedeného průzkumu. Společnost GMPC

by tedy neměla být pozadu. Posledním návrhem na zlepšení je zvyšování počtu

fanoušků na sociální síti Facebook prostřednictvím cílené reklamy či formou soutěží.
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Abstrakt

ŠILHÁNKOVÁ, M. Nová sociální média v personálním managementu. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 91 s., 2017

Klíčová slova: sociální média, sociální sítě, personální management, lidské zdroje,

Facebook, LinkedIn

Předložená diplomová práce pojednává o současném využívání sociálních médií

v personálním řízení. V první části je provedena analýza současných trendů v oblasti

řízení lidských zdrojů a sociálních médií. Jsou zde nalezeny možnosti využití sociálních

médií v personálních činnostech. V druhé části práce je představena společnost

Korn Ferry Hay Group. Jsou zde vymezeny hlavní personální činnosti společnosti

s důrazem na využívání sociálních médií. Využívání sociálních sítí v personálním

managementu společnosti je srovnáno s konkurenčními společnostmi v České republice

na základě vlastního průzkumu. V závěru práce jsou provedeny návrhy oblastí pro další

využívání sociálních médií v podniku.

Abstract

ŠILHÁNKOVÁ, M. New social media in personal management. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia, 91 p., 2017

Key words: social media, social network, personal management, human resources,

Facebook, LinkedIn

This diploma thesis is about current usage of social media in personal management.

The first part of this thesis analyses current trends in human resources and social media.

It focuses on HR activities which can be capitalized on social media . The second part

of this thesis presents the company Korn Ferry Hay Group and describes HR activities

of the company with emphasis on social media use. The usage of social media in

HR management of Korn Ferry Hay Group company is then compared with other

companies in Czech republic based on my own survey. In conclusion of this thesis there

are suggestions on further options of social media usage in the company.