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DIPLOMOVE PRACE

Jméno studenta:

Studijní obor l zaměňení:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:

Aka d emic kf ro k tÚ'*6llB$t7

Bc. Markéta ŠlI,rrÁlvKovÁ
Systémy projektového Íizení

Nová sociální média v personátním managementu

rng. Miroslav Pavláko Ph.D

FEK zČv v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodick postup vypracovánipráce
C) Teoretickf zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F,.) Formální zpracováni práce
G) PŤesnost formulaci apráce s odbornym jazykercl
I! Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkoqf dojem z ptáce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním sfupněm: 1
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Struěné zdrivodnění navrhovaného klasiÍikaěního stupně:2

Diplomantka si zvolila aktuání ténra pňi jehož pracovríní však bohužel nevyčerpala veškeré možnosti,
které zamě ení diplomové práce nabízí. Bohužel musím konstatovat, Že ávěry plynoucí z ďplomové
práce j sou nedostatečné a j sou spíše na riLrovni ávěrŮ kvalitní práce seminámí. Rovněž stanovení cíle
-prov9s! analjzu souěasnfch personálních trend .. (str. 8) považuji za nevhodné, neb ot ana|fzaby
neměla b;ft cílem, ďe prosfiedkem k získríní informací.

V teoretické ěásti diplomové práce ďplomantka uvádí zríkladní pojmy vztahující se k tématu a
dokazuje tak znalost odbomé literatrrry. Arylytická črást je dťrkladně zpracování na základě
dotazníkového šetŤení. Náwhová část určená Procesnímu centru GMPC však má pouze povrchní
charakter (doporučení typu zr"jšení poětu fanouškri na Facebooku či firemní profrl na síti tinkedkr ;e
sice užitečné, ale pro všechny firmy, nejen pro GMPC, dnes nutností). Další šhbou striínkou isou
citace použitjch zdrojri, které nejsou ďe norem APA.

PŤedkládanou diplomovou prríci doporučuji k obhajobě.
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otáz|ry a pĚipomínlcy k btižšímu vysvětlení pňi obhajobě:3

1. Jakym zprisobem se Procesní centrum GMPC na sociálních sítích odliší od konkurentťr, aby jeho
prezentace zavjala?

2. ZYašich návrhri je ďejmrc, žev souěasné době je pŤítomnost Procesního centra GMPC na
sociálních sítí nedostatečná. Jaké jsou pŤíěiny tohoto stavu a bude souěasné vedení GMPC ochobro a
schopno uskutečnit vámi navrhovaná doporuěení?

V Plzni, dne 1 . 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvatifikační stupeř.
2) stručně zdŮvodněte nawhovanf klasifikační sfupeř, odrivodnění zpracujte v rozsďru 5 . 10 vět.
s)otázky a pŤipomínlcy k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažŤ:r otázky
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj.tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 22. 5.201-7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modÍe (prorozeznéníoriginálu).